Primo qz deus non limitauit suā virtutē ad naturalem pcessum aut etiam ad influencias cozpoz celestiu vt videlicet pter illa agere nō possit ideo ⁊ pter illa sepiissime egit in puniti onem peccaminū. mortalitates ⁊ alia inferendo pter omnē influentiam cozpoz. sicut in punitiōe peccati supbie in dauid sup moralitate inflicta populo ppter populū numerationē ⁊. Secūdo hoc vtiqz faciens diuine sapientiē q̄ cū rebz oibz sic administrat vt eas p̄p̄ijs motibus agere sinat. Ideo sicut nō cōuenit maliciā demonis oīno impedire sed potius decet ipsam pmittere vt agat q̄stū ad bonū vniuersi spectare pōt. licet cōtinuo etiā refrenat p̄ bonos angelos vt non tantū noccat quātū nocere velle. Ita etiā nō conuenit maliciā hūanam refrenare sup ea ad q̄ ex libertate arbitrii pōt. vt ē fidem abnegare ⁊ seipm demoni deuouere que vtiqz facere in p̄tate sunt voluntatis hūane. Et q̄bus etiā duobus cum deus maxime offendit iuste pmitit ea q̄ a malefica desiderant ⁊ pter q̄ fidē abnegauit ⁊ ad q̄ diaboli potentia se extendit vt est hominibz vimentis ⁊ terre frugibus posse nocere. Tercio deus iuste pmitit illa mala fieri p̄ q̄ diabolus etiam per indirectū maxime torq̄tur ⁊ summa recipit displicentiā sed p̄ illa mala q̄ a malefica virtute demonū sunt p̄ indirectū diabolus maxime torq̄atur dum contra suam voluntatez deus omnibus malis ad gloriā sui nominis ad fidei cōmendationem ad electoz purgationē ⁊ cumulū meritorum vitur. Quartū est em̄ q̄ inter omnes displicentias quas diabolus ex supbia q̄ semp contra deum erigit. iuxta illud. Superbia eoz qui re oderunt ascendit semp. hec p̄cipua ē qua sibi displicet qz deus omnia sua machinamēta in sui gloriā ⁊ c. auertit. Iuste ergo deus cū ea permittit. Ad secundū superius responsum ē. ⁊ oportet respondere ad duo q̄ includūtur in argumento. s. qz nō dicit diabolus fortior deo nec eius factura. imo cernit qz minime virtutis existit cum nihil possit nisi per missionē diuinā. vñ eius virtus pōt dici minima cōparando ad diuinam pmissionē. licz sit maxima cōparando ad virtutes corpales q̄s naturaliter excedit. iuxta illud sepe allegatū. Non ē potestas sup terrā q̄ ei valeat comparari. Job. xli. Atqz ad qd̄ respōdendū. Tur videlicet deus potius sup vim generatiuā p̄mittit maleficia fieri quā super alios act⁹ hu monos. De quibus etiā supra tactū ē in materia de pmissione diuina sub titulo. quomō malefice vim generatiuā tactū venerat impedire possunt. Est em̄ hoc ppter feditate illius

actus. Et quia originale peccatū inflictu ⁊ et culpa primoꝝ parentum per illū actū transfunditur ⁊ exemplificat etiaz de serpente qui primū instrumentū diaboli fuit. ⁊ c. Ad tercium dicendū qz sicut intentio ⁊ appetitus diaboli maior ē ad temptandū bonos q̄ malos. licet ex parte temptati magis temptat malos q̄ bonos. id ē qz amplior abilitas ē in malis ad recipiendū temptationem demonis q̄ sit in bonis. Ita etiam plus affectat ledere bonos q̄ malos. licet maior ē abilitatem ledendi inueniret in malis q̄ in bonis. Et huius ratio. qz s̄m Grego. quāto crebrius quis diabolo se subijcit tanto intolerabilior ē sibi facit vt ei reluctari nō possit. Sed cuz mali crebrius se subijciant diabolo etia sit temptatio magis intolerabilis ⁊ frequentior cū non habeant scutum fidei formate quo se tēctatur. De q̄ scuto apostolus Ep̄he. vi. In omnibus sumentes scutū fidei in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extingueri. Sed ex alia parte magis ⁊ acrius impugnat bonos q̄ malos. Et ratio quia cum iam possideat malos nō autē bonos. ideo magis conat̄ per tribulationem trahere ad sui dominiū iustos quos non habet q̄ peccatores possessos. sicut aliq̄s princeps terrenus magis insurgit cōtra illos qui plus auferit de iure suo vel q̄ pl⁹ nocet regno q̄ cōtra illos q̄ nō sibi p̄trariant. Ad quartū qz deus permittit mala fieri non vult t̄ mala fieri vltra pmissa q̄ facta sunt p̄dicatoꝝ declarare pōt per quinqz signa voluntatis diuine. q̄ sunt pceptum. prohibitio. cōciliū. operatō. ⁊ pmissio. vide sanctum Thomā precipue in prima parte. quia ibi planius declarat. q. xix. ar. xij. Nā licz vna eius essentia. tamen p̄ respectum ad eius opera indicatur ⁊ significatur nobis eius voluntas multipliciter s̄m quod Psalmista dicit. Magna opera domini et quista in omnes voluntates eius. Unde voluntas in deo distinguitur non ex parte rei sed ex parte suoz effectū ita vt voluntas proprie dicta dicatur voluntas beneplaciti. Voluntas metaphorice dicta dicatur voluntas signi in quantum videlicet per signa ⁊ metaphora indicatur nobis deū hoc velle. ⁊ similia. Sicut paterfamilias vnam habens in se voluntatem demonstrat illam qn̄ qz modis. scilicet per seꝝ per alium. Per se dupliciter. directe ⁊ indirecte. Directe cuz aliqd̄ opatur. ⁊ tūc est opatio. Indirecte autem qm̄ non impedit operantem sicut ⁊ in. iij. phibit̄ eoz dicitur. Remouēs ⁊ phibēs est mouēs p̄ accidēs. ⁊ q̄tum ad hoc d̄r̄ signum p̄missio

Per aliu autem declarat se paterfamilias aliquid velle tripliciter. Vel in quantum ordinat aliquod ad aliquid faciendum necessario et prohibendo contrarium. et sic sunt precepta in preceptis. et prohibito in affirmatiuis et negatiuis preceptis. Vel in quantum ordinat aliquod pluraliter ad aliqua conciliatiue. et hoc pertinet ad consilium. et sicut voluntas humana manifestat per hec quinq; sic ipsius dei. Quod est preceptum prohibito et consilium dicitur voluntas dei patet per illud *Matth. vi. Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. id est ut in terra impleamus et precepta vitium prohibita et impleamus per posse consilia. Et similiter per premissa et opatio dicitur dei voluntas patet per Augustinum. qui dicit in eodem. Nihil sit nisi omnipotens deus fieri velit. vel sinendo vel fiat vel sciendo. Ad postum eius dicitur illud per quasi impedire posset et non impedit iudicat et sua voluntate precessisse verum est. Sed cum infertur. Deus est summe bonus. ergo non potest velle mala fieri. verum est. voluntate beneplaciti et per quatuor signa huius voluntatis quod non potest operari mala nec precipere mala nec ut non prohibeat mala et persuadeat bona superogationis. potest autem velle permittere mala fieri. Ad aliud quod cernitur infirmitates ab iniuria ut vna sit maleficialis. alia naturalis puta ex defectu nature. Respondet per varios modos. Primo medicorum iudicio. xxvi. q. v. Non licet. et. q. ij. c. Illud. vbi verba Augustini ex secundo de doc. epiana. Ad hoc genus superstitionis pertinent omnes ligature et remedia que medicorum disciplina code nat in quibuslibet rebus suspendendis atque ligandis. A simili vbi medici ex circumstantiis vide licet erate complexionem sana et subito quasi in actu oculi immutata et non ex defectu sanguinis stomachi aut labe infirmitas acciderit. Iudicant illam non ex defectu nature. sed ab extrinseco accidisse. Et ab extrinseco vbi non ex venenosa infectione. quia sic sanguis et stomachus malis humoribus esset repletus tunc ex sufficienti diuisione iudicatur effectum esse maleficalem. Item secundo cum eis exiit incurabilis ut nullis medicamentis eger potest releuari. imo potius cernitur ipsum aggravari. Tercio quod si subito interdum accidit quod iudicium infirmitatis super hoc coringit. Res gesta vni ex nobis imo occurrit. Nam quidam de optimatibus ciuitatis Spiritus nimis ceruice se voluntatis vtorum habuit in tantum ut cum ipse libens in omnibus ei placere studeret. tamen in cunctis fere suis affectionibus ei recalcitrabat et verbis contumeliosis semper ipsum molestare solita gebat. Accidit inde ut domum ingressus quadam die cum mulier*

solito more contra se briganti verbis obprobriosis ire locum dare et domum exire volebat ipsa hostium per quod exire habebat cursu veloci anticipando obseruauit et vociferando cetero stabatur quod nisi eas verberaret nulla probitas aut honestas sibi inesset. Ad que verba grauius ille manum non animo ledendi extendit et ipsam expansis digitis super spatulam leuiter tangendo subito ad terram collisus omnem sensum perdidit. et per plures septimanas in lecto decubens grauissima infirmitate detentus fuit. qua in re perferri potest illa infirmitate non ex naturali defectu sed per maleficium mulieris sibi accidisse. Plura imo quasi innuera similia acta sunt et multis innotuerunt. Sunt quidam que per certam practicam experientiam rei capiunt per hunc modum. Nam plumbum liq; aqua super infirmum tenet et in scutella plena aqua infunditur et si imago aliquod densata cernit tunc infirmitate ex maleficio accidisse iudicant. quodam autem talis imago ope demonum aut naturalium virtute crispatur vbi interrogatur talia practicaes ruderere solent. quod virtute saturni super plumbum que alias malus existit sicut sol super aurum maleficium sua virtute ostendere solet. Sed quod de his sentiendum sit. an videlicet practica licita sit aut non. Circa tertium principalem vbi tractatur tractabit canonis licet theologis omnino contrarium videatur cum non sint facienda mala ut eueniant bona. Ad vltimum vbi diuersa queruntur. Primo cur malefice non dicitur. Secundo cur principibus eis fauentibus ad principem omnium inimicorum ipsorum non cooperantur. Tercio cur predicatores et alij eos persequantibus non nocere valeant. Ad primum dicendum. quod ideo vbi plurimum malefice non dicitur ut in terra coplacentiaz demonum in promelia creatoris quantum possibile sit per viliissimo precio emanet. Et secundum de ne in diuinis notentur. Ad secundum cur principibus non nocet causa est manifesta. quod quantum in ipso est hoc fit ut ipsos in amicitia retineant. Et si queritur cur eo inimicis non nocent. Respondetur quia bonus angelus ex altera parte hoc maleficium impedit. Iuxta illud Danielis. Princeps persarum restitit mihi viginti vna diebus. Vide docto. in. ij. sententia. an inter bonos angelos sit pugna et qualiter. Ad tertium dicitur quod ideo nec inquisitoribus aut alijs officialibus nocere possunt quod publica iusticia vtiuntur. Exempla varia ad hoc possent adduci. sed ipse plicitas non patitur.

Incipit secunda pars huius operis.

Secunda pars principalis huius operis. Quia est de modo procedendi in a maleficiis pro maleficijs querenda obseruatur. Et per decem et octo capitula distinguitur cum duabus duntaxat difficultatibus quarum vna in principio super remedia seruatiua vt videlicet quis maleficiari non possit. altera in fine super remedia amouentia maleficiam. et per que maleficiari curari possunt. cum fm p̄bm in. iij. pb̄ijs cor̄ re mouens et pb̄ibens coincidunt. et sunt cause per accidens. Ideo vt per hec totale fundamentum huius horrende heresis habeat. Circa duo principaliter insistentium erit. Primo mo circa introitus earum et p̄fessionem sacri legam. Secundo circa progressum in modo operandi et horrendam obseruantiam. Tercio impedimenta salubria contra earum maleficiam et remedia seruatiua. Et quia in morali iam laboramus materia. Unde argumentis varijs et declarationibus vbiq̄ insistere opus non est. cum ea que per capitula sequentia sunt p̄cedentes questiones sufficienter discussa. Ideo precamur in deo lectore ne demonstrationem in omnibus querat vbi accommodata sufficienter pb̄abilitas ea deducendo que constant aut visus vel auditus propria experientia aut si de digniorum reatibus esse vera. Circa primum autem duo principaliter tanguntur. Primo diuersi modi ipsius demonis innocios alligandi. Secundo diuersi modi ipsam heresim p̄fitendi. Circa secundum vero sex per ordinem tanguntur quo ad modum procedendi et curandi. Quia primo de his que a maleficijs pio se et suis corporibus practicantur. Secundo de his que erga alios homines operantur. Tercio de his que erga bestias. Et quarto de his quibus terre frugibus nocent. Quinto de maleficio tantummodo virorum quibus videlicet maleficijs tantummodo viri et non mulieres insistent. Sexto de questione super maleficiam amouenda. et quibus modis curantur maleficiari. Est ergo prima questio per decem et octo capitula distincta. cum totidem modis in suis ritibus variant et multiplicat.

Vtrum quis possit per bonos angelos ita beneficiari. quia maleficijs per quoscumque infra scriptos modos non valeat maleficiari. Et videt quod non. Et quod per

precedentia declaratum est etiam innocios et innocentes et iustos plures a demonibus affligi. vt Job et plures pueri innocentes qui cernunt maleficiam cum multis alijs iustis licet non equaliter vt peccatores. eo quod non in perditione suarum animarum. quibus bonis fortune et corporum affligant. In contrarium est maleficarum falsio quod videlicet non omnes ledere valeant. sed tantummodo illos quos cernunt et informatione demonum diuino auxilio destitutos. Responsio. Tria sunt genera hominum beneficiari a deo quibus illud pessimum genus suis maleficijs nocere non potest. Et primi sunt qui publicam contra eos iusticiam exercet. aut officio aliquo publico aduersus eos insistent. Secundi qui de ritibus ecclesie seruati et veneratis vt per aque benedictione. per salis consecrationem. per candelarum in die purificationis. et frondium in die palmarum consecrationem vsu munitum. cum ad hoc talia ecclesia exorcizat vt vires demonis imminuant se muniunt. de quibus modis patebit. Tercij sunt qui per sanctos angelos varijs et infinitis modis beneficiantur. De primis ratio datur et per varia acta et gesta comprobatur. quia enim omnis potestas a deo est et gladium portat. Iuxta apostolum. In vindicta tunc angelica potestate demones arcuntur. quando iusticia in vindictam illius horridi criminis exercetur. Floant ad id doctores. quod quia potestas demonis quinque modis impeditur: in toto vel in parte. Primo per terminum sue potestati a deo impositum. sicut de iob primo et secundo tangitur. Et de illo de quo in fornicario miser legitur quod iudici falsus fuerat. quod dum quidam ipsum inuocasset vt inimicum suum vita priuaret aut in corpore lederet: vel ictu fulminis interiret. cum vocassem demone ait vt eius auxilio talia perpetrare. Respondit mihi: quod neutrum facere posset. habet inquit fidem bonam et diligenter se signo crucis munit. itcirco non in corpore sed in vndecima parte fructuum suorum in campo si libet ei nocere possum. Secundo impeditur per impedimentum exterius adhibitum vt in asina balaam. Num. xxiij. Tercio per miraculum impossibilitatis exterius factum. Et sunt qui ex singulari privilegio beneficiantur. De quo tertium genus hominum qui maleficiari non possunt iam inferius patebit. Quarto per dei iudicium singulariter disponentis per obstaculum boni angeli. vt de asmodeo interficiens te sponso salutare virginis: non autem thobiam. Quinto interdum

per cautelam sui ipsius. quia nō vult interdū
diabolus cadere v̄t peius inde sequat. v̄t cū
et cōmunicatos reparare posset. sicut et corin-
thum quē vexauit ex cōmunicatiōe. Corint. v.
tamē nō facit v̄t fidē ecclesie in clauis potesta-
te eneuat. Ideo a simili etiā dicere possum⁹
q̄ etiā si diuina virtute nō arcerent quando
publica iusticia exerceret. adhuc tū sepe ma-
num seu p̄ccionē a maleficiis voluntarie re-
trahunt. quia vel timent earū cōuersionē. vel
quia desiderāt et accelerāt earū damnationē
Actis deniq; et gestis hec cōprobant. Nam
et p̄fatus doctor refert q̄ malefici verbo et
experientia testimoniū dederūt. q̄ eo ipso quo
per reipublice iusticie officiales capiunt. sta-
tim omnis maleficorū eneuat potestas. Nū
et quidam iudex petrus noie de quo et supra
mētio facta est. cum quendā maleficiū stadlin
noie p̄ suos famulos capere voluisset. tan-
tremor eoz manibus incussus fuit et narib⁹
tam malus fetor illapsus. v̄t se fere despera-
rent an maleficiū inuadere auderēt. Quibus
dum iudex imperasset. Secure miserū inua-
dit. q̄ publica tactus iusticia oēs vires per-
det sue nequitie. Et ita rei probauit effectus.
nā captus et incineratus fuit p̄pter plurima
ab eo p̄petrata maleficia q̄ sparsim hinc inde
p̄posita sunt et accommodata diuersis materijs
Sed et plura que nobis inquisitoribus in of-
ficio inquisitionis laborantibus cōtingerunt si
recitare expediret v̄tq; animū lectozis in am-
mirationē verterēt. Sed quia laus in ore p̄-
prio sordescit potius expedit silentio p̄terire
q̄ notā inanis glorie incurrere. illis dūtaxat
exceptis que a deo in lucē p̄dicūt qd̄ eclari
nō p̄nt. In oppido nempe rauensburg dum
a cōsultibus malefice incinerande interroga-
rentur. cur nobis inquisitoribus aliqua ma-
leficia sicut alijs hoīb⁹ nō intulissent. Res-
ponderūt. Licet pluries hoc facere attentas-
sent nō tā poterunt. Et de causis inquirenti-
bus respondebat se nescire nisi q̄ sic a demo-
nibus informate fuissent. quoniens enim no-
cturnis et diurnis temporibus nobis infesti
fuerūt enarrare nō sufficimus. iam v̄t syme-
cū iam v̄t canes aut capre suis clamoribus et
insultibus nos inquietaret. de nocte ad ora-
tiones licet indenotas sur genib⁹ extra fene-
stram loci q̄ tamē in tanta altitudine erat q̄
nisi p̄ longissimas scalas quis adire potuisset.
icū validissimū q̄si ad caput de directo
p̄cutiebat. acus linteo quo caput tegebat
inscrites. sic etiā a nobis surgētib⁹ reperies-
bantur q̄si illos capiti nostro immittere arte
magica voluissent. Sed laus altissimū q̄ sua

pietate absq; meritis nostris nos tanq; pu-
blicos iusticie fidei indignos famulos p̄ter-
uauit. De secundis vero ratio in se patz. Nā
ad hoc exorcizant ab ecclesia omnino sunt
efficacissima remedia ad p̄seruandū se ab in-
salutibus maleficarū. Quod si queritur p̄ que
modū quis se munire debet. Dicendū primo
de his que absq; alligationib⁹ sacroz verbo-
rum fuerit. et demū de ipis sacris carminib⁹
Nam de primis licitū est aqua benedicta: eti-
am quecūq; honesta loca domini et iumen-
torum cū inuocatione sanctissime trinitatis
et orōne dominica in saluationē hoim et iu-
mentorū aspergere. sic enī in exorcismo dicit̄
v̄t vbi cūq; aspersa fuerit careat omni immū-
dicia liberet a noxia nō illic residat spiritus
pestilens etc. Homines enī et iumenta saluat
d̄ns iuxta p̄phetā vnūquodq; p̄ modulo suo
Secundo sicut primū de necessitate ita hoc
secundū licet cereū benedictū accedere est de
cōgruitate aspergere videlicet cum tali cereo
loca inhabitantia. Tercio herbas p̄secratas
adiungere vel fumigare cum illis habitabi-
lis in aliquo loco occulto coniungere pluri-
mum expedit. Sic enī in ciuitate Spirensi
anno eodē quo hic liber est inchoatus conti-
git q̄ dum quedā deuota mulier cū quada-
suspecta malefica verba habuisset iuxta mo-
rem muliercularū mutuo brigantiū rixosa.
de nocte tū cum paruulū lactentē cuius im-
ponere voluisset. et mente reuoluens eas q̄ de
die cum fuisset malefica pegisset. timēs de
p̄iculo pueri herbas benedictas puero sup-
posuit aqua simili aspersit. sal exorcizatiōi ori-
parū immisit. signo crucis muniuit et cuna-
bulo diligenter alligauit. Et ecce circa medi-
um noctis vagientē puerū audiuit. et dum
iuxta morē puerū cōtrectare et cunabulū in
alto prope lectum posuim mouere voluisset
cunabulum quidem mouit. sed puerū cōtre-
ctare quia aberat nō potuit. tremens paupe-
cula et de pueri amissione vehementer dolēs
lumine accenso paruulum vagientem sub le-
cūca et in angulo sine tamen lesione reperit.
Qua in re perpendi potest quanta in sit ex-
orcismis ecclesie aduersus infandas diaboli
virtus. Aique insuper omnipotentis dei cle-
mentia et sapiētia que attingit a sine vsq; ad
finē foriter disponit. etiam istozum pessimo-
rum hominū et demonum maleficia suauis-
ter. v̄t vbi querunt fidem imminuere et infir-
mare. eandem in multozū cordibus firmant
et radicem validius. Utilitates enim pluri-
me fidelibus ex huiusmodi malis p̄ueniūt.
vbi sic fides roboratur. demōnis malicia in-

spicitur. dei misericordia et potestas manifestatur. homines ad sui custodiam actuantur. et ad reuerendum christi passionem et ceremonias ecclesie accenduntur. Illis etiam diebus scultetus cuiusdam vileris uisental. dum grauissimis doloribus et torsionibus corporis esset maleficiatus. et quod per maleficia sibi contigit. fer non tam ab alijs maleficiis quantum et per ceperientiam edoctus fuit. dixit enim quod singulis dominicis diebus se munire cum sumptione salis aque benedicere solebat. et quia uno die propter cuiusdam celebrandas obmiserat nuptias eodem etiam die maleficiatus fuit. Quid denique de illo in rauenspurgo cum a diabolo in forma uirius mulieris ad carnalem actum sollicitaretur. ille plurimum antequam desistere nolleret diabolus. illi pauperi in mentem venit ut sumptione salis prout in predicatione audierat se munire deberet. unde cum ad introitum stube sal benedixisset. sumpsisset mulier toruo uultu eum inspicit. et quis diabolozum ipsum de hoc docuisset impoperando subito disparuit. ubi diabolus per se in effigie malefice. aut cum plenaria corporali malefice affuerat. cum utriusque facere deo permittere potest. Sed et illi tres socij per viam ambulantes. duo eorum ictu fulminis percussifuerant. et tertius territus cum voces in aere clamantes audisset. percutiamus et illum. altera vox cum respondisset non possumus. quod hodie verbum caro factum est audiuit. intellexerat quod ea de causa quod missa audierat in sine misse euangelium iohannis. In principio erat verbum et. audiuit. ideo preferuatus fuisse. Sed et per sacra verba corpori alligata quod miro modo sunt preferuata. dum modo septem conditiones in ipsis seruentur. De quibus et in vltima questione huius secundae partis mentio fiet. Et quod ibi de remedijs sanatiuis sicut hic de remedijs preferuatiuis tractabitur. Et illa sacra verba non solum ad preferuandum sed etiam ad curandum maleficiatos tendunt. Plurimum autem sunt preferuatiua locozum hominum et iumentozum verba tituli triumphalis nostri saluatoris. dum scilicet per quatuor partes loci in modum crucis inscribuntur. Iesus Nazarenus Rex Iudeozum et vel etiam iungendo nomen virginis marie. aut euangelistarum. aut etiam verba iohannis. Verbum caro factum est. Tertium vero genus quod a maleficiis ledi non potest est singularissimum et prope precipua angelica custodia inuenitur. interius et exterius. Interius per gratie infusionem. Exterius per celestium virtutum id est per motozos or-

bium celestium protectionem. Et hoc quidem genus in duabus speciebus electozum diuersificatur. quia vel munitur contra omnia genera maleficzum ita quod in nullo ledi possunt. vel quod precipue circa generatiua potentia ita castificentur ab ipsis bonis angelis. sicut mali spiritus quosdam malos homines vel inflamant circa vnam vel infrigidant circa aliam quod sua maleficia. Primum de interiori et exteriori protectione quo ad gratiam et quo ad influentias corporum celestium sic declaratur. Nam licet deus per se gratiam infundat menti resistere ita quod nulli creature potestas ad tale infusionem se extendere potest. Iuxta illud. Gratiam et gloriam dabit dominus. tamen dispositiue ut tradidit sanctus Thomas in quodam loco super tertium sententiarum. quando deus aliquam notabilem gratiam vult infundere angelus bonus cooperatur. Et hoc est quod Dionysius pretendit quarto capi. de diuinitatibus. Hec est lex diuinitatis immobiliter stabilita ut in a summis per media proficiantur. ita quod quicquid boni a fonte totius bonitatis in nos emanat totum per ministerium bonozum angelozum habemus. Demus exempla cum rationibus. Nam licet ad verbi dei conceptionem in virgine beatissima per quam deus homo factus est. sola diuina virtus efficienter affuerit. tamen angelico ministerio mens virginis per salutationem et per intellectus cofortationem et informationem multum excitata vel ad bonum predisposita fuit. Ratione nam et scripti doctoris sententia est quod in hominibus sunt ut videmus. scilicet voluntas. intellectus. et potentie alie interiores et exteriores affixe membris et organibus corporalibus. In primo solus deus agere valet. quia cor regis in manu domini. dispositiue angelus bonus in quantum intellectu ad veri et boni agnitionem amplius illuminat ita quod in secundum et deus et angelus bonus agere possunt illuminando. Et in tertium si militet bonus angelus ad bonum. et malus angelus licet deo permittente immisiones malas imprimere potest. Tamen in potestate humane voluntatis et tales immisiones factas acceptare vel refutare. quas etiam semper homo cum dei inuocata gratia potest propulsare. De exteriori etiam custodia. que per motozos orbium a deo communicatur est communis traditio et magis consona tam sacre pagine quam philosophie naturali quod omnia corpora celestia mouentur virtute angelica. et dicuntur motozos orbium. et a christo et ab ecclesia virtutes celozum vocantur. et consequenter a cele-

tribus influentis. omnia huius mundi corporalia reguntur. teste philosopho p̄mome-
berorum. Quare et dicere possumus cum
deus singularē habet providentiā de suis ec-
lectis. licet quosdā malis huius vite scilicet
penalitatibus subijcit. quosdā tamē ita p̄ser-
uat q̄ in nullo ledi possunt. Et hoc donum
recipiunt vel ab angelis bonis ip̄is ad custo-
diam a deo deputatis. Vel ex influentis ce-
lestium corporū seu a motoribus ip̄orum or-
bium. Insuper notandū q̄ licet aliqui cōtra
omnia maleficia munūtur. Aliqui vero cō-
tra aliqua et nō cōtra omnia. sunt tamen ali-
qui q̄ singulariter a bonis angelis sup̄ vim
generatiuā ita castificantur q̄ nullo modo a
malis maleficiari circa illam potentiam pos-
sunt. sed de his scribere videtur in parte su-
perfluum. licet in parte foret necessariū pro-
pter hoc q̄ isti qui circa potentiā generatiuā
maleficiuntur: ideo desistunt angelica cu-
stodia q̄ vel semper sunt in moralī peccato.
vel nimis libidinoso affectu illis spurcitijs
insistunt. vnde etiam vt in prima parte ope-
ris tactum est. deus amplius permittit potē-
tiam illam maleficiari. ne dum propter eius
turpitudinē quantū et propter hoc q̄ corru-
ptio primi parentis sub originali cōragione
in totum genus humanū traducitur. Dica-
mus tamen pauca qualiter bonus angelus
interdum viros iustos et sanctos beneficiet
et precipue circa vim generatiuā. Nam ita fa-
ctum est de sancto Sereno abbate. de quo re-
fert cassia in colla. patrū. colla. abbas sereni
prima. Hinc inquit pro interna cordis atq̄
anime castitate nocturnis diurnisq̄ peccatis.
ieiunijs q̄q̄ atq̄ vigilijs infatigabiliter in-
sistens cunctos estus carnalis cōcupiscentie
tandem per diuinam gratiam in se extirpasse
percepit. Deinde maiori zelo castitatis succē-
dit q̄ p̄fectus vsus remedijs a deo petijt vt in-
terioris hominis castitas in corpus redun-
daret dei dono. Postremo autem veniens ad
eum angelus in visione nocturna: eiusq̄ ve-
lut aperiens ventrē quandam ignitā carnis
strumam de eius visceribus euellens suisq̄
omnia vt fuerant locis intestina restituens.
Ecce inq̄t incēntia carnis tue abacta sunt
et obtinuisse te noueris hodierna die perpe-
tuam corporis puritatem. iuxta votum quo
poposcisti vt ne ipse quidem naturalī motu
qui etiam in paruulis atq̄ lactentibz excita-
tur vltius pulseris. Sic etiam de beato es-
quicio abbate dicit beatus Gregorius p̄mo
libro dialogorū. Hunc inquit cum iuuentu-
tis sue tempore acri certamen carnis incēti-

na fatigarēt. ipse sue tentationis angustie ad
orationis studium sollicitiorē fecerunt. Tūq̄
hac in re ab omnipotenti deo remediū cō-
tinuis precibus quereret. nocte quadam assū-
stente angelo eunuchari se vidit. eiusq̄ visio-
ne apparuit q̄ omnē motum et genitalibus
membris abscideret. atq̄ ex eo tempore ita su-
it alienus a tentatione. ac si sexum non habe-
ret in corpore. ecce quale beneficium castifica-
tionis. Quia virtute tenens ex dei omnipo-
tētis auxilio vt viris ante p̄erat ita cepit post
modum feminis p̄cesse. Ita in vitaspatrum
illozū quos sanctus Hetracides vir religio-
sissimus collegit in libro suo quē paradisum
nominat. meminit cuiusdam sancti patris et
monachi quē heliam vocat. Hic misericor-
dia motus trecentas feminas in monasterijs
collegit et regere cepit. Transacto autē bien-
nio iam trigintaquinq̄ annos habens vite
tentatus a carne in heremū fugit vbi biduo
ieiunū orans ait. Domine de⁹ aut occide me
aut libera me ab hac tentatione. Vespere igitur
somnia ei irrespicit tres angelos ad se ve-
nire vidit: quibz querentibus. Cur a monaste-
rio virginū fugis. nec ille p̄ verecundia res-
pondere auderet. dixerunt angeli. Si libe-
raberis num redibis curam feminarū geren-
do. Respondit ille q̄ libens. Tunc illi iura-
mentum ab eo excipientes quod exegerat eū
eunucharum. Nam vnus manus: alter pes-
des. tercius nouacula testiculos eius visus
est abscindere. non q̄ ita vere: esset sed q̄ ita
esse videbatur. querentibusq̄ an remediū
sentiret. Respondit ille se plurimū exonera-
tum. Unde quinta die ad lugentes feminas
redijt: et per quadraginta annos quibus su-
peruixit nec pristinē tentatōis deinceps scin-
tillam sensit. Nō minus beneficiū collatum
esse legitur beato Thoma doctore nostri or-
dinis qui a cōsanguineis p̄pter in gressum di-
cti ordinis incarcerationis: vt per meretricē se-
duceretur ad seculū tentatus est. que per con-
sanguineos immissa veste et ornam̄ compti-
simo. cum doctor eā intuitus fuisset ad mare
rialem ignē cucurrit titione ignitū arripuit
et suggestricē ignite libidinis et carcere fuga-
uit. et orationi statim p̄ castitatis dono pro-
stratus obdormiuit. Ubi duo angeli ei appa-
ruerunt dicentes. Ecce dei ex p̄te te cingim⁹
cingulo castitatis q̄ nulla possit de cetero im-
pugnatione dissolui. Et q̄ humana virtute
meritis non acquiri ex parte dei cōfertur ex
dono. Sensit igitur curā scz tactum cin-
cture et exclamando euigilauit. Deincepsq̄
tanto munere castitatis se doratū sensit: vt ab

eodem tempore oēm abhorreret luxuriam vt nec sine necessitate feminis colloqui posset. sed perfecta castitate polleret hec et fornicario nider. His igit tribus generibz hominū dēpnis nemo securus a maleficijs: quin et decem et octo modis infra scriptis aut maleficiatur aut ad maleficiendū tentat et incitat. De q̄bus per ordinē primo est differendū vt post eo clarius quibus remedijs maleficiari possint releuari discutiā et vt eo clarius pateant ipi decem et octo modi per tonidē capitula deducuntur. vt primo circa maleficariū introitū pateat diuersi modi per quos ipse malefice innocias iuenculas in augmentū illius pfidie atrahūt. Secundo de modo sacrilige p̄fessionis earum vbi et quedā declaratio omagiū prestandi ipi diabolo inducit. Tercio de modo quo localiter transferuntur in corpe vel in spiritu. Et quarto quo se incubis demonibz subijciunt. Quinto de modo generali prout per sacramēta ecclesie sua maleficia exercent. Et in speciali de modo q̄ demptis corporibus celestibus quascūqz creaturas deo p̄mittente inficere solent. Sexto de modo quo vim generatiuā impedire solēt. Septimo super modū quo membra virilia auferre p̄stigiōsa arte solent. Octauo sup modum quo boies in bestiales formas trāsmutare solent. Nono super modū quo demones intra capita sine lesione existunt quādo p̄stigiōsa apparitiones operant. Decimo super modum quo demones operatione maleficarum boies interdū substantialiter inhabitāt. Undecimo quo omne genus infirmitatis inferre solēt et hoc in generali. Duodecimo de quibusdā infirmitatibz in speciali. Tercio decimo super modū quo obstetrices malefice maiora damna inferunt dum infantes aut interimunt. aut demonibz execrando offerunt. Quartodecimo super modū quo iumentis varia nocumenta inferunt. Quintodecimo sup modū quo grandines et tempestates concitare et fulgura fulminare sup homines et iumenta solent. Sedecimo: decimo septimo et decimo octauo super tres modos quo tñ viri et non mulieres maleficijs sunt intenti. Post hec sequitur questio super modos tollendi diuisiui modi maleficia. Nec estimat q̄s funditus hozum noticiā capere p̄ eo q̄ huiusmodi modi super varia maleficia inferenda recitantur. Hoc enim et modicū vtile immo fortassis et nocere posset neqz enī prohibiti libzi nigromantie hic inferuntur. cum hoc genus superstitiōis nō libzis aut a doctis sed omnino ab imperitijs practicatur. vnū habēs fun-

damentū: dum illud nō exprimitur aut praticatur impossibile sit aliquē maleficijs vt maleficum inficere. Recitantur autē hic modi in superficie vt eorū opera nō incredibilia videantur sicut buculqz in magnā fidei contumeliam et ipozum maleficorū augmentū actum est. Qz si aliquis ex p̄habitis cum dictum est aliquos preseruari per influentias corporū celestium vt maleficiari nullo modo possint. velit hoc etiā attribuere illis influentijs dum aliqui maleficiantur quasi quedāz necessitas ibi sit siue ad preseruandū a maleficijs. siue ad inficiendū ab illis. talis nō recte mentem doctorū saperet varijs respectibz. Primo quia enim tria sunt que a tribus celestibus causis dirigi possunt scz voluntatis actus. intellectus actus. et corporalia. Et primum vt supra tactum est a solo deo et immedie dirigitur. Secundū ab angelo. Tercium a celesti corpore. licet dirigitur nō tamen necessitatur. Secūdo quia enī et dictis manifestum est q̄ electiones et voluntates immedie a deo dirigunt. Juxta Apostolū. Deus est qui operatur in nobis velle et p̄ficere pro bona voluntate. et cognitio humana intellectiua a deo mediantibus angelis ordinatur. Ideo etiā corporalia quecūqz: siue sint interioza vt virtutes et scientie acquisite per corporales potētias interiores. siue sint exteriora vt sanitates et egritudines a celestibus corporibz mediantibus angelis dispensant. quod et Dionysius tangit. iij. ca. de diu. nominibus. q̄ corpora celestia sunt cause corū que in hoc mundo fiunt. tamē hec sunt intelligenda quo ad sanitates et egritudines naturales. He autē egritudines cum sint supernaturales p̄ter demonis potētia que illas deo p̄mittente inferit. ideo nō possumus dicere q̄ ex influentijs corporū celestū cōtingat q̄ aliquis maleficiat. sicut bene dici p̄t q̄ ex influentijs corporū celestū est q̄ aliquis maleficiari nō p̄t. Et si dicit q̄ opposita habent fieri circa idē. et sicut p̄positū in p̄posito ita oppositum in opposito. Respondet q̄ vbi aliq̄s p̄seruatur virtute corporū celestū ab infirmitatibus his supernaturalibz hoc nō fit virtute corporū celestū immedie: sed virtute angelica que illā influentiā cōfortat p̄t. vt inimicus suis maleficijs nō possit super eā p̄uale re. et virtus illa angelica p̄t deriuari vel a motore orbis celestis vt si iam in puncto q̄s mori deberet sup periodo naturali deus sua potētia qui sp̄ per medias causas hmoi operatur hoc immutare p̄t virtute cōseruatiua p̄ defectiua nature immittendo et ei influentiā.

ita et dicere possumus de eo qui maleficiari possit et etiā tali mō a maleficijs pseruatur. vel sit talis pseruatio ab angelo ad custodia deputato que etiā p̄cipua est inter oēs custodias. Et qđ dicit Iere. xxij. Scribe virum istū sterilem qui in diebꝫ suis nō p̄sperat. Hoc intelligit q̄sum ad electiones voluntatis in q̄bus homo vnus p̄sperat: alius nō. qđ etiā cōtingere p̄t ex influentijs corporū celestij. verbi gr̄a. aliq̄s inclināt ex impressione corporū celestij ad aliquas electiones vtilēs vt de ingressu religionis: vel huius. Et cum ex lumine angeli illuminat eius intellectus ad eadē agenda. et ex diuina operatione inclināt eius voluntas ad hoc p̄sequendū talis dicit bene p̄sperari. vel etiā qñ quis inclināt ad aliquā artē vel ad aliquid vtile practicandum. Et cōtra dicit male fortunatus: quādo ex superioribus causis ad p̄traria eius electio inclinatur. De quibꝫ sententijs et multis alijs loquitur sanctus A. ho. in summa p̄tra genti. libro. iij. et in pleriqꝫ alijs locis quō differt dicere aliquē esse bene vel male natū: bene vel male fortunatū: bene vel male gubernatū et custoditū. Quia ex dispositōe relicta a corpore celesti dicit aliquis bene vel male natus: sic etiā fortunatus. fm vero qđ ab angelo illuminatur dicit bene custoditū et nō male vbi sequitur illuminatōnes. Sed fm qđ a deo in bonū et illud p̄sequitur dicit bene gubernatus. Que tamē electōes hic nō habent locū. quia de ip̄is nō intendimus sicut de p̄seruatione a maleficijs inferēdis. De qua ad p̄ns sufficiat: aggrediendq̄ earū ceremonialia q̄ ab eis practicantur. Et primo quibꝫ modis innoxios ad earū p̄fidia alliciunt.

De diuersis medijs quibus demones attrahūt et alliciūt innoxios per maleficas ad augmentū illius p̄fidie.

Capitulum. i.
Sunt autē tres modi p̄ ceteris quibus demones p̄ maleficas innoxios subuertunt. Et ex quibus cōtinue illa p̄fidia augmentat. Et primus est per tediū et importuna temporalij damnificatōe. Nā sicut sanctus Gregorius dicit. Diabolus frequēter tentat vt salū te dio vincat. Intelligas it̄ hoc infra vires tentati. et sup̄ diuinā permissionē declarā qđ deus p̄mittit ne boies ignauia torpēat. In cuius figura dicit Iudicij. ij. Has gentes nō deleuit deus vt erudiret israel in eis: et loquitur de finitimis nationibus canancoꝝ. Jes

buseis et alijs. Etiam hūiit et alij heretici permittuntur vt deleri nō valeant. Ita et demones p̄ maleficas tantis efficiunt damnis in sp̄alibus vicinis et innoxios vt q̄si coacti maleficariū suffragia primo babeāt implozate et demū eorū cōsilia se submittere. Ex p̄riencia sepe nos edocuit. Nouimus in dioce si Augustiensis bosputē cui infra annū. xliij. equi successiue dum fuissent maleficiati vroz tediū affecta maleficas cōsulu it et iurta eorū cōsilia vtiqꝫ non salubria alios quos expost emerat qđ vector erat a maleficijs p̄seruauit. quante deniqꝫ mulieres in officio inquisitionis nobis existētibꝫ cōqueste fuerunt. qđ dū p̄pter damna vaccis ex p̄riuatōe lactis et alijs tumētis illarū suspectas maleficas cōsuluissent: etiā remedia oblata p̄cepissent dum mō aliquid vni sp̄iritui p̄mittere voluissent. et illis inquirentibꝫ quidnā p̄mittendū foret respondebāt parum hoc esse dum mō informationibus illius magistri assentirēt super certas obseruatiās tpe diuinorū in ecclesia aut in cōfessionibus sacerdotibꝫ faciendū aliqua subdicendo assentirēt. Ubi notandū qđ vt supra factum est mille ille artifex a minimis et paucis inchoat vt qđ tpe eleuationis corporis christi in terrā spumant aut oculos claudant aut qđ aliqua verba inutilia p̄ferant sicut et nouimus eam qđ ad huc superest seculari brachio defensa quādo infra missarum solennia sacerdos populū salutat dicens. Dominus vobiscū. Ipa semp̄ subiungit vulgari sermōe. Ker mir die zung im arf vmb: Aut qđ in cōfessione post absolutionē factā etiam similia p̄ferant. aut qđ nunqꝫ ex integro cōfiteant p̄cipue mortalia peccata. sicqꝫ ad omnimodam fidei abnegationē et sacrilegā p̄fessionē paulatim perdunt. Et hic mod⁹ seu etiam quicunqꝫ cōsimilis obseruatur a maleficijs erga honestas matronas vicijs carnalibus minus deditas magis autē terrenis modis inhiantibꝫ. Erga iuenculas ambitioni et voluptatibꝫ corporis magis deditas alij modū obseruant scz p̄ carnalia desideria et voluptates corporis. Ubi notandū qđ sicut intentio et appetitus diaboli maior est ad tentandūz bonos q̄ malos. licet ex parte tentatoꝝ magis tentat malos q̄ bonos. id est qđ amplior abilitas reperitur in malis ad recipiendū tentationē demonis q̄ sit in bonis. Ita et diabolus sanctiores quasqꝫ virgines et puellas magis seducere conatur. cui experientia superest et etiam ratio. Nam cū malos iam possideat nō autē bonos ideo magis conatur seducere ad sui dominiū iustos quos

non habet q̄ possessos malos. Sicut etiam aliquis princeps terren' magis insurgit cōtra illum qui plus aufert de iure suo q̄ cōtra alios qui nō sibi cōtrariantur. Experientia. Nam in oppido rauenspurge duabus incineratis pur etiam inferius patebit vbi de modo quē obseruant citando tempestates tan gentur vna illa balnearix inter alia que fassa fuerat etiam hoc recitauit se multas a diabolo fuisse perpeffas iniurias ea de causa q̄ virgincm quandā deuotā et filiā cuiusdā pdiuitis quē nominare opus nō est cum z ipa iam defuncta sit disponente diuina clementia ne malicia deprauaret cor eius seducere deberet taliter vt ipam festiuo aliquo die inuirtaret vt et ipse demon in specie iuuenis cū ea sua colloquia habere posset. Ad diderat etiam q̄ licet seppissime hoc facere attentasset semper tamen vbi iuenculā fuisset allocuta illa signo sancte crucis se munuit. Et hoc vtiq̄ ex instinctu sancti angeli ad effugandū opera diaboli p̄cessisse nemo dubitat. Est et alia virgo in dioecesi argentinensi cōstituta que z vni ex nostris cōfessa asseruit q̄ die quadā dominica dum solitaria in domo paterna incederet vetula quodam illius oppidi ipam visitandā gratia accessit et inter alia scurrilia verba que p̄tulerat hec vltimatim subintulit vt eam si placeret ad locū vbi iuuenes omnibus hominibus oppidi incogniti mozarnt deduceret. Et dū ait virgo assensum prebuissem et ipaz sublecuta ad domū venissem: vetula subintulit. Ecce per gradus ad camerā superiozem ascendemus vbi iuuenes mozarnt sed caueaf ne signo crucis te munias q̄ dum me facturam asseruissem illa p̄cedente ego p̄ gradus sequēdo occulte me signo crucis munui. Cū contigit q̄ in summitate gradū et aī camerā p̄ter cōstitute: illa vetula horribili vultu z stomachato aīo fe vertendo et me aspiciēdo dixit. Nō maledictaris signo crucis cur te signasti. ab hinc in noīe diaboli recedas sicq̄ ad p̄p̄ia redij illesa. Qua ex re colligij q̄tus veritatis antiquus ille hostis in seductionē aīaz debachaf. P̄fata deniq̄ balnearix incinerata p̄ hūc modū asseruit ab alia quadaz vetula fe seductā cū tū ei' cōfodalis differēti mō: qz vīcz demonē in via in specie hūana inuisisset cum et ipa intentionis fuisset amasium suū fornicationis causa visitare. et vbi a demone incubo cognita fuisset z interrogata an eum agnosceret et ipsa se eum minime agnoscere assereret. Ille respondit. Demon sum: et si vslueris ad tuum beneplacitū sem-

per ero paratus. nec in quibuscūq̄ necessitatibus te deseraz. Ad que illa dum annuisset decem et octo annis vsq̄ videlicet ad vltimū vite spurcitjs illis diabolicis inseruiuit cū fidei tamen omnimoda abnegatione. Et est tercius modus alliciendi per viam mēiticie et paupertatis. Nam corruptis iuenculis et ipretis ab amatoribus quibus se nubendī gratia ad eorū promissa impudice copulauerant vbi iam omni frustrantur cōfidentia et se vndiq̄ infamasas cōsiderant etiā ad quecūq̄ diabolica p̄fedia se cōuertunt. aut ratione vindicte illū maleficiando amatozem seu illam cui se cōiungit aut alias omnibus spurcitjs fe submittendo machinant. Et si cut talium iuencularū non est numerus vt heu experientia docerita nec numerus maleficarum ex eis insurgentiū. pauca et multas referamus. Est locus in dioecesi Brixīū. vbi iuuenis super vxozē sibi maleficatā talem casum deposuit. De enim tempore iuuentutis quandā ait adamando dum ipa iugiter instaret vt eam matrimonio copularet et ego eam spernendo aliam ex alio dominio duxissem in vxozē volens tamē amicitie gratia et com placere ipam ad nuptias inuitabaz. Qua veniente dum alie mulieres honeste suas prospinas seu oblatdes presentarent illa que inuitata fuerat manū elcuanis ceteris mulieribus que circumstantā audicētibz dixit: paucos dies sanos post hanc diem habebis. Et sponsa territa cum eam nō agnosceret eo vt p̄missum est ex alio dominio copulata fuerat dum interrogaret circumstantes que nā esset que ei huiusmodi minas intulisset. Alie ipam vagam et dissolutam mulierem existere affirmabant. nō minus tamen ea que p̄redixit z eo ordine sublecuta fuerunt. Nā post paucos dies adeo maleficiata fuit et omnibus membris destituta q̄ etiam vsq̄ in presentis vltra annos decem in suo corpore maleficia cernuntur. si ea que in vno dūtaxat oppido illius dioecesis reperta sunt inferenda essent liber integer foret cōficiendo. conscripta autem sunt et reposita sunt apud eundē episcopum brixīū. et vtiq̄ stupenda et inaudita vtrastis idem existit. Nec silentio p̄terterendum putamus rem stupendā et inauditam. Nam comes quidam preclarus genere vestrantiensis territorij in cōfinibus argentinensis dioecesis iuenculam similit genere preclarum duxit vxozem quam tamen post celebratas nuptias vsq̄ ad terciū annū carnaliter cognoscere nō poterat maleficia

li impedimētō vt rei pbauit eueni? p̄peditus
 Anxius et quid agere ignorans: et sanctos
 dei iugiter interpellans. Accidit vt ad ciuita-
 tem metensem ob negotioꝝ quorundā expe-
 ditionē applicaret. In qua dū p̄ vicōs et pla-
 teas seruis et familia vallatus incederet quā-
 dam mulierē que ante illos annos cōcubina
 sua fuerat obuiā haberet. quāvis dū sup̄ ma-
 leficia sibi illata minime cogitaret improui-
 se eam blande ex antiqua amicitia tractata al-
 loquif. et qualiter se haberet et valeret inuesti-
 gat. At illa cernens comitis pietatē vicuer-
 sa comitē de validudinē sui corpis et status
 diligētē inuestigauit. Quo respondēte q̄ be-
 ne et p̄spere cu ncta sibi succederēt. Illa atto-
 nita paululū siluit. et comes cernens eā atto-
 nitam amplius verbis blandis eā aggredif
 ad collationē inuitando. At illa de statu vro-
 ris inuestigando: simile responsum accepit:
 q̄ bene in oib; se haberet. Tunc illa an ne pu-
 eros generasset inquisiuit. et comes. tres mi-
 bi ait sunt pueri masculi: quolibet anno vnū
 genuit. Tunc ampli⁹ illa stupēfacta paululū
 siluit. Et comes. Rogo te charissima cur tā
 diligētē inq̄ris indicā: nec enī dubito quin
 mee felicitari cōgratularis. Tunc illa. Vere
 cōgratuloꝝ: sed maledicat illa venula q̄ obtu-
 lit se corpis vestrū velle maleficiare vt car-
 nalem actū cū vxore vestra exercere minime
 haberetis. In cuius signū puteus qui est in
 medio curie vestre cōtinet in fundo ollā cer-
 tas res maleficiales cōtinentē. que ea de cau-
 sa ibidē posita fuit: vt q̄d id ibidē contineret
 tam diu coeundi importūta vobis adesser: sed
 ecce oīa vana sunt de quib; gaudeo rē. Nec
 comes diu distulit ad domū regressus pute-
 um exhauriri fecit: ollā reperit. et cuncta cō-
 cremando potentia illā p̄ditam subito recu-
 perauit. Quā cometissa denuo nobiles quosq̄
 ad nuptias nouas inuitauit affirmās se iam
 dominā illius castri et dominiq̄: q̄ tanto tem-
 pore et virgo p̄mansisset. Castrū et dominiū p̄-
 pter bonorē comitis nō expedit notatim ex-
 primere. hoc enī ip̄m recta ratio p̄suadet. erit
 substantia factū in detestationē tanti criminis
 detegat. Et q̄bus patēt varij modi a malefi-
 cis viciati in augmentus sue pfidie. Prefata
 enī mulier qz ab vxore comitis expulsā: hoc
 maleficiū comiti et alterius malefice infor-
 matione intulerat. Qua de causa innumeri
 effectus maleficiales sequunt.

Sequit̄ de modo sacrilege pro-
 fessionis. *Capitulum. ij.*

Donus aut̄ sacrilege p̄fessionis sup̄
 exprellum pactū fideiatis cū demo-
 nibus varius existit. vt pote cū et ip̄e
 malefice varijs exercitijs circa maleficia inse-
 renda insunt. Pro cuius intellectu est pri-
 mo aduertendū q̄ sicut in genere triplicei ap-
 parent malefice vt in prima pte tractatus ta-
 cum est. scz ledentes sed curare nōvalentes.
 Curantes et ex aliquo singulari pacto cū de-
 mone inito nō ledentes. ledētes et curantes.
 ita et inter ledentes vnū genus existit sup̄re-
 mum in quo genere existētēs oīa alia malefi-
 cia q̄ alie sp̄sim exercere perpetrare valent.
 Quā p̄fitendi vbi describit satis declarat de
 alijs speciebus inferiorib;. Sunt aut̄ he que
 p̄tra humane nature inclinationē immo om-
 nium ferarū (sup̄ina tantummod̄ excepta) pro-
 prie speciei infantēs vorant et comedere so-
 lent. Et hec est sup̄rema species in maleficijs
 exercendis. sunt enim que ad innumera no-
 cumenta alia tendunt. De enī grandines et
 aures lesiuas cum fulminib; exagitant steri-
 litatem in hominibus et iumentis pcurant.
 Infantes quos nō deuorāt demonib; vt su-
 pra patuit offerunt aut alias occidunt. Sed
 hoc circa infantēs nō renatos fonte baptis-
 matis. quos autem deuorant renati sunt vt
 patebit sed nō nisi deo p̄mittente. Sciunt et
 infantēs p̄pe aquas ambulantes in ip̄as nul-
 lo vidente in aspectu parentū p̄icere equos
 sub infessoribus freneticos facere de loco ad
 locū per aera vel corporaliter vel imaginarie
 transinere/iudiciū et presidentiū animos ne-
 cis nocere valent immutare iacturmitatem
 sibi et alijs in tormentis pcurare. in se capiē-
 tium manus et animos tremorē magnū in-
 cutes: occulta alijs manifestare. et quedā su-
 tura ex demonū informāte que vici aliqua
 causam possunt habere naturale p̄dicere.
 vide questionē an demones valeant futura
 p̄cognoscere in. ij. sententiariū dist. xij. absen-
 tia velut p̄ntia cōspicere: ad amorē vel odiū
 inordinatū mentes hominū immutare ictu
 fulminis nō nunq̄ quem volunt vel etiā ali-
 quos homines et iumenta interimere. vim
 generatiuā aut etiam potentiam coeundi au-
 ferre. abozum pcurare. infantēs in vtero ma-
 tris solo exteriori tactu interimere. solo etiā
 visu absq̄ tactu interdū homines et iumētā
 maleficiare et mortē inferre p̄prios infantēs
 demonibus dedicare et beuiter oīa vt p̄mis-
 sum est pestifera q̄ alie malefice sp̄sim pcur-
 rare sciunt/q̄ dei iusticia talia fieri permittit
 De in illo genere sup̄remo existentes p̄p̄ria

rescunt: nō autē eōuerfo hoc tamē est p̄ mu-
ne omnīū spurciāas carnales cum demoni-
bus exercere. ideo et ex illorū modo p̄fitendi
qui in sup̄remo genere existunt aliarū male-
ficarum modū faciliter quis capere potest.
Furunt autē tales dudum ante triginta an-
nos in cōfinibus subandie versus dominiū
berneniū vt recitat nider in suo fornicario.
nunc autē in p̄sinibus lombardie versus do-
miniū ducis austrie. vbi et inquisitor cum-
nus vt in precedenti parte tacum est vno an-
no quadraginta et vnā maleficas incinerari
fecit. et fuit annus dñi rē. lxxxv. qui etiā ad-
huc p̄tinue inquirēdo laborat. Modus autē
p̄fitendi duplex est. Vn⁹ solēnis p̄ simile ad-
votum solenne. Alius priuatus qui seorsuz
demoni quacūq; hora fieri potest. Solēnis
inter eos fit vbi malefici in certam cōtionem
statuto die veniunt et demonē in assumpta ef-
figie vident hominis. qui dñi super seruāda
sibi fidelitate cū temporalī p̄speritate et lon-
gitudine vite hortat. ille que assumit nouiciā
suscipiendā sibi cōmendat. Et demon si de
abneganda fide r̄ cultu christianissimo. et de
extensa muliere. sic enim et beatissimā virgi-
nem mariam nuncupant. et de sacramentis
nunq̄ venerandis inueniri nouiciā seu dis-
cipulū voluntariū. Tunc demon manū ex-
tendit: et vicuerfa discipulus seu nouicia sti-
pulata manu illa seruare p̄mittit. Et demon
habitis illis p̄missis statim subiungit hec
nō sufficere. Et vbi discipulus que nā vltē-
rius sunt faciēda inquirit. Demon omagū
petit quod cōtinet vt in anima et corpore si-
bi eternaliter pertinēat et p̄ posse alios quos-
cūq; vtriusq; sexus sibi associare velit. Ad-
iungit deniq; vt certa vnguenta ex ossibus r̄
mēmbzis puerozū et p̄cipue renatozū fontē
tebaptismatis sibi cōficiant per que cunctas
suas voluntates: explere cum sua assistentia
poterit. Hunc modum nos inquisitores ex-
perientia teste percipimus in oppido brisā-
co basilēnsis diocesis plenā informationē
capiendo ab vna iuuenula malefica sed cō-
uerfa. cuius et matertera in diocesi argenti-
nensi incinerata fuerat: que etiam addiderat
q̄ per modū quo eius matertera ip̄am primi-
tus seducere tentasset talis erat. Quadaz enī
die secum per gradus ascendere habebat et
eius iussu cameraz intrare. vbi cum vidisset
quindēcem iuuenes in vestimentis viridi co-
loris ad modū quo r̄p̄theri incedere solent:
matertera sibi dixit. Elige ex his iuuenibus
et cum quem volueris tibi tradāet ipse te si-
bi in sponsam assumet et cum illa nullum se

velit habere asseruisset grauiter vulnerata s̄
dem acquieuit modū expr̄mēs p̄missum: a s̄
seruit etiā q̄ sepius per longa terrarū spacia
de nocte secū translata fuerat etiā ab argenti-
na vsq; coloniā. Hec est illa cuius occasione
in prima questione p̄missum est nos velle de-
clarare: an malefice vere r̄ corporaliter a demo-
nibus transferant de loco ad locuz. Et hoc
p̄pter verba canonis. xxvi. q. v. epi. vbi textus
sentit q̄ solummō imaginarie. cum tū inter-
dum etiā vere r̄ corporaliter transferant. In-
terrogata enim an solū imaginarie et fanta-
stice sic incederet p̄ demones illuse. Respon-
dit q̄ vtroq; nō p̄t etiā veritas se habet vt
inferius de mō transferēdi localiter declara-
bitur. Asseruit etiā q̄ maiorā damna ab ob-
stetricibus inferunt. q̄ vt plurimū infantes
aut h̄it interimere aut demonibz offerre. ab
ip̄a etiā matertera asseruit se grauiter fuisse se
mel verberatū: eo q̄ ollam quandā occultatā
discooperēdo plurimoz infantīū capita rep-
perisset. Et plura alia retulit prius p̄sito pro-
dicenda veritate iuramēto vt deuit. eius des-
nq; verbis sup̄ modū p̄fitendī fides in du-
bia accomodat etiā p̄ ea q̄ in suo fornicario
p̄fatus Jo. nider doctor p̄cipuus: q̄ etiā nos-
tris t̄pibus miris claruit scripturis recitat.
et hoc ex relatu inq̄sitoris eduens diocesis
qui etiā in ip̄a diocesi multos de maleficijs
reos inq̄sierat et incinerari fecerat. Dicit enī
p̄fato inquisitore mihi referente p̄cepti q̄ in
lausanēse ducatu quidaz malefici p̄rios na-
tos infantes cocerant r̄ comederāt. Modus
autē discendi talē artē fuit vt dixit q̄ malefi-
ci in certā cōtionē venerūt et ope eoz veris-
similiter demonē in assumpta imagine viderēt
hoīs cui discipulus habebat necessario dare
fidē de abnegādo christianismo de eucharis-
tia nunq̄ adoranda r̄ de calcando sup̄ crucē
vbi latere valeret. Sequit aliud exemplum
ab eodē. Fuit insup̄ fama cōmunis petro iu-
dice in boltingē referente q̄ in terra berne-
nsium. xij. infantes deuozati essent a malefice
q̄ obzem etiā publica iusticia fatis dure exar-
serat in tales partidas. Cū autē petrus q̄si-
uisset a quadā capta malefica p̄ quē modū in-
fantes comederēt. Illa r̄ndit. Mod⁹ iste est.
Nā infantibz nondū baptizatis p̄cipue insi-
diamur. vel etiā baptizatis p̄sertim qñ signo
crucis nō muniunt et orationibz. Lector ad-
uerte q̄ ideo nō baptizatis p̄cipue insidiant
instinctu diaboli vt non baptizetur sequitur
hos in cunabilis vel ad latera iacentes parē-
tum ceremonijs nostris occidim⁹ quos post
q̄ putantur oppressi esse. vel aliunde moriūt

de tumulo clam furto receptimus: et in calda
ri decoquimus quousq̄ enulsis ossibus rota
taro efficitur p̄ne porabilis. de solidiore ma
teria ynguentū facimus nostris voluntati
bus et artibus: ac mansuetionibus ac como
dis. de liquidiori vero humore stascone vt
vtrem replemus. de quo is qui potatus fue
rit ad ditis paucis ceremonijs statim p̄cius
efficitur et magister nostre secte. Sequit̄ ad
idem modus alius magis distinctus et cla
rus. Nā iuuenis quidam cū vxore malefica
capr̄ in bernensiu iudicio seorsuz ab eade et
in distinctā turrim repositus dixit. Si meo
rum facinorum veniam consequi possem: om
nia que de maleficijs scio libens pateface
rem: mozi enim video me oportebit. Cūq̄
per litteratos circumstantes audisset omni
modam posse consequi veniam si vere peni
teret. tunc lete se mozi obtulit: et modos pri
meue infectionis disseruit. Quid inquit ta
lis est quo etiam seductus sum. A porret pri
mo vt dominico die anteq̄ aqua benedicta
cōsecratur discipulum futurū cum magistris
ecclesiam introire et ibidem abnegare coram
eis cōsistum: eius fidem: baptismā et vniuer
salem ecclesiam. Deinde omagiū prestare ma
gisterulo id est paruo magistro. ita enim de
monem et nō aliter vocant. Vbi notandū q̄
iste modus cum alijs recitatis scordat. Nec
obest q̄ demon interdū presens est vbi oma
giū sibi prestatur: interdū vero nō. Dolose
enim tunc operatur cernens dispositio fut
turi discipuli. que fortassis ab eius presen
tia tanq̄ nouitius retraheretur timoris causa.
cum tamē alias per sibi notos et familiares
facilius elūmat eum assentire. Ideoq̄ eum r̄
tunc magisterulum vocant cum absens est vt
minore terrore et parua estimatioe magistri
cōcūtiatur. Sequitur postremo. De vtre bi
bit supradicto. quo facto statim se interioribz
sentit imagines nostre artis cōcipere et reti
nere super principales ritus huius secte. In
hunc modū ait seductus sum. Et vxor mea
quā tante pertinacie credo vt porius incen
dium sustineat: q̄ minimā fateri velit verita
tem. sed heu ambo rei sumus: sicut dixit tunc
nis ita veritas per omnia reperta est. Nam
p̄confessus iuuenis in magna cōtritione mo
ri visus est. Vxor vero testibus cōuicta ni
hil veritatis. nec in ip̄a tortura fateri voluit.
nec in morte: sed incendio p̄parato per lictō
rem eidē verbis pessimis maledixit: et sic in
cineras fuit. Et quibus liquet modus p̄fi
tendi earū solennis. Alius vero modus p̄i
uatus sit diuersis medijs. Interdū enim vi

ris aut mulieribus: aut aliqua alia corporali
seu temporali afflictione inuoluit demon
astat. interdum visibiliter: interdū per medi
as alloquitur personas. et si s̄m eius cōsilia
agere velint omnia p̄futura pollicetur ad
nutum. a paruis tamē vt in primo capitulo
tactuz est inchoando vt ad maiora paulatim
perducatur. Quia possent ad hoc deduci acta
et gesta per nos in inquisitione reperta sed qz
difficultate hec materia nō patitur breuitati
studendū est cum vltiori declaratione.